Estqdo do Rio dê Jcneiro
Cômcrq Municlpol de Palqtv
?arulff - Adade niilorta - ?qbinonio frlunnisl

VEREADORA PROFESSORA FLORA
tNDtcAçÃo No 863/2021

EMENTA: Solicita a rêvitalização ê reforma da escola do Pênha.

Exmo. Senhor Valceni da Silva Teixeira

lndico à Mesa, ouvido o Plênário na iorma rêgimental, com fundamento no
artigo 199 do Regimento lnterno da Câmarâ Municjpal, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Luciano de Oliveira Vidal - Prefeito Municipal de paraty,
solicitando a revitalizaçáo e rêforma da escola do Penha.

JUSTIFICATIVA

Além de ser um bairro populoso e com grande índice de êstudantes, o penhâ
possuiu uma comunidade local necessilada de alguns aparatos do Estado, como a
escola. Desde a educaçáo infanfil, os estudantes desse bairro se deslocam para a
escola do Panlanal, o que náo acreditamos ser o idêal. O préd,o da anfiga escola está
inutilizado, o quê provoca prejuízos financeiros ao município, por um tado, e diflculta o
acesso à educaçáo, por outro. Por esse motivo, solicitiamos que a PreÍeitura relorme e
rêvitalize a escola supracilâda, para que o direito à educação, dos moradorês do bairro,
se dê de forma mais dignâ ê acessíyel.

Sala das Sessóes, 13 de setembro de 202'í.

',L[L=-;€\=
Flora Maria Salles França Pinto

Profossora Flora (PT)
Vêreadora - Autorâ

Gabinête ProÍessore FloÍâ
Cámarâ Municipal de PaÍâty - Pâraty PatÍimônio Mund
Rua: Dr. Sâmuel Coste, 23/25 - Centro Histórico - Parêty/Rj
CEP: 23970{00lTelefonest 124)337 1-15131 1241992773a57 .,t

-0"'

*\,

P.FROVADü
Pr:r---É.- votos a Íavor,

_votos contra
e.__ai:ls1enção(Ões).